28 – sexta-feira, 16 de setembro de 2022 diário do executivo minas Gerais
A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47 .852, de 31/01/2020: APoSENTA, nos termos do Artigo 147, §2º, inciso II, e §3º, inciso II, do
ADCT, acrescentado EC 104/20 . (voluntária/transição/pedágio - media/sem paridade) .

uNIDADE NoME MASP ADM CArrEIrA NÍvEL GrAu vIGÊNCIA
HrJP HELoISA MArTINS DE oLIvEIrA 12044475 3 PENF vII B 20/06/2022

A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47 .852, de 31/01/2020: APoSENTA, nos termos do Artigo 147§2º, inciso I, e §3º, inciso I, §5° do
ADCT, acrescentado EC 104/20 . (voluntária/transição/pedágio - Integral/paridade) .

uNIDADE NoME MASP ADM CArrEIrA NÍvEL GrAu vIGÊNCIA
HrJP MArCIo JoSE DE MorAES oLIvEIrA 10427292 1 MEDICo vI E 09/05/2022

 A PrESIDENTE DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS – FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Lei
nº 22257, de 27 de julho de 2016, e o Decreto nº 47 .852, de 31/01/2020: APoSENTA, nos termos do Artigo144 do ADCT DA CE/89, incluído pela
ECE 104/2020 C/C Artigo 6º DA ECE Nº 41/03 . (voluntária/integral/direito adquirido com paridade) .

uNIDADE NoME MASP ADM CArrEIrA NÍvEL GrAu vIGÊNCIA
HrJPII MArIA DS NEvES PErEIrA DE FrEITAS 10412013 1 PENF III J 03/11/2021

15 1689471 - 1

o GErENTE DE SAÚDE E SEGurANÇA Do TrABALHADorDA FuNDAÇÃo HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS FHEMIG
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2 .135, de 05/05/2022, publicada em 06/05/2022, combinada com o artigo 158 da
Lei 869/52, Decreto 48 .249 de 05 de Agosto de 2021 e resolução SEPLAG Nº 119/2013 TorNA PÚBLICo:ACIDENTE Do TrABALHo SEM
AFASTAMENTo:

unidade Masp Nome Admissão ocorrido em
Mov 14880439 Bruna Matos Gusmao I 11/07/22

 Adolfo vieira Sales
 Gerente de Saúde e Segurança do Trabalhador

15 1689273 - 1

II – Membro Titular: Maria Célia Andrade Camponez- Masp 12156295-
Efetivo, tendo como suplente Eliane Fernandes Lima Alves Pinto -
Masp 12149209 - Efetivo;
III – Membro Titular: Bárbara ribeiro Martins - Masp 12941506 -
Efetivo, tendo como suplente Monique Fernanda Félix Ferreira- Masp
12060901 - Efetivo;
Iv – Membro Titular: Mariana Procópio de Castro Lima - Masp
7529498 - Efetivo, tendo como suplente richardson Warley Siqueira
Luzia - MASP 13630496 - Efetivo;
v – Membro Titular: Jéssica Gonçalves Fernandez ária-
Masp13074885 - Efetivo, tendo como suplente Júlia Mara Sousa
oliveira - MASP669563-9 - Efetivo .
Art . 2º - os demais artigos continuam inalterados .
Art . 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria
Presidencial nº 2 .221, de 14 de julho de 2022” .

Belo Horizonte, 14de setembrode 2022 .
renata Ferreira Leles Dias

 Presidente
15 1689386 - 1

orDEM DE SErvIÇo N° 32 - FHEMIG/CE/DIr
o Diretor do Complexo de Especialidades/FHEMIG, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas através da PorTArIA
PrESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIo DE 2022
 rESoLvE, de acordo com o parágrafo único do art . 6º do Decreto Nº
48 .348, DE 2022:
Art.1º - Delegar competência para fins de apuração e controle de
frequência dos setores CME e equipe enfermagem Bloco Cirúrgico do
Hospital Alberto Cavalcanti, a servidora Nayara Aparecida Pacheco,
Masp: 12871927, Enfermeira - PENF - Iv, por 12 meses .
Art . 2º - Esta ordem de Serviço entra em vigor na data da sua
publicação .

Samar Musse Dib
MASP 12992103

Diretor Geral
Complexo de Especialidades - HAC/HJK FHEMIG

15 1689511 - 1

A DIrETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo
HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24
de agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, rEMovE A PEDIDo,
nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a)
efetivo(a) SuELEM STArLYM SoArES, MASP 12531398, ADM 2,
PENF,do HACpara ADC,a partir da data de publicação .

 Ana Costa rego
 Diretora de Gestão de Pessoas

A DIrETorA DE GESTÃo DE PESSoAS DA FuNDAÇÃo
HoSPITALAr Do ESTADo DE MINAS GErAIS - FHEMIG no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 1479, de 24
de agosto de 2018, publicada em 25/08/2018, rEMovE A PEDIDo,
nos termos do art . 80 da Lei nº 869, de 5 de julho 1952, o(a) servidor(a)
efetivo(a) BruNA MArTINS PAIvA, MASP 14667844, ADM 1,
MED,do HIJPII para HJxxIII,a partir da data de Publicação

 Ana Costa rego
 Diretora de Gestão de Pessoas

15 1689363 - 1

 PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .274,
DE 14 SETEMBro DE 2022

 Dispõe sobre a retificação de concessão de promoção e progressão na
carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais .
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais
- FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº
47 .852, de 31 de janeiro de 2020, e considerando o disposto no art . 21
da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005,
 rESoLvE:
 Art. 1º – Retificar promoção e progressão na carreira, dos servidores
ocupante de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da
Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos
termos dos arts . 17 e 18 da Lei nº 15 .462, de 13 de janeiro de 2005,
relacionados no Anexo I desta Portaria, por demanda judicial constante
nos autos do processo:5005209-81 .2016 .8 .13 .0480 .
 Art . 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no
Anexo I .

 Belo Horizonte,14 de setembro de 2022 .
 renata Ferreira Leles Dias

 Presidente FHEMIG

 ANExo I
 rETIFICAÇÃo DE CoNCESSÃo DE ProGrESSÃo

NA CArrEIrA DA FuNDAÇÃo HoSPITALAr
Do ESTADo DE MINAS GErAIS

THIAGo ADrIANo SILvA GuIMArAES - MASP 1273468 - 7,
adm .2, lotado na HrAD
rETIFICA ato de concessão de progressão pós estágio probatório
publicado em 12.08.2017, vigência 06.07.2017.
Onde se lê: MED III B.
Leia-se: MED vI B .
rETIFICA ato de concessão de progressão publicado em 15 .01 .2020,
vigência 01.01.2020.
Onde se lê: MED III C.
Leia-se: MED vI C .
rETIFICA ato de concessão de promoção publicado em 13 .05 .2022,
vigência 01.01.2022.
Onde se lê: MED IV A.
Leia-se: MED vII A .

15 1689372 - 1

orDEM DE SErvIÇo N° 33 - FHEMIG/CE/DIr
 o Diretor do Complexo de Especialidades/FHEMIG, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas através da PorTArIA
PrESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIo DE 2022
 rESoLvE, de acordo com o parágrafo único do art . 6º do Decreto Nº
48 .348, DE 2022:
Art.1º - Delegar competência para fins de apuração e controle de
frequência do setor CME - Hospital Julia Kubitschek, a servidora Aline
Mayra Paulino, Masp: 12867040, Enfermeira - PENF, por 12 meses .
Art . 2º - Esta ordem de Serviço entra em vigor na data da sua
publicação .

 Samar Musse Dib
MASP 12992103

 Diretor Geral
 Complexo de Especialidades - HAC/HJK FHEMIG

15 1689512 - 1

orDEM DE SErvIÇo N° 31 - FHEMIG/CE/DIr
o Diretor do Complexo de Especialidades/FHEMIG, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas através da PorTArIA
PrESIDENCIAL Nº 2129 DE 04 DE MAIo DE 2022
rESoLvE, de acordo com o parágrafo único do art . 6º do Decreto Nº
48 .348, DE 2022:
Art.1º - Delegar competência para fins de apuração e controle de
frequência do setor Unidade de Terapia Intensiva Neonatal, a servidora
Sabrina de Melo Alves Dias, Masp: 12786943, Enfermeira - PENF -
vII, por 12 meses .
Art . 2º - Esta ordem de Serviço entra em vigor na data da sua
publicação .

Samar Musse Dib
MASP 12992103

 Diretor Geral
 Complexo de Especialidades - HAC/HJK FHEMIG

15 1689592 - 1

PorTArIA PrESIDENCIAL Nº 2 .267, DE
14 DE SETEMBro DE 2022

 Altera a Portaria Presidencial nº 2 .179, de 22 de junhode 2022, que
instituiu a Comissão Julgadora do Edital Fhemig n° . 01/2022de seleção
pública para celebração de Contrato de Gestão com a Fundação
Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Fhemig
A Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais –
Fhemig, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei 23 .304, de 30 de maio de 2019, e considerando a estrutura orgânica
básica da Fhemig, disposta no Decreto 47 .852 de 31 de janeiro de
2020 .
 rESoLvE:
Art . 1° – Alterar o Art . 3°da Portaria Presidencial nº 2 .179, de 09 de
junho de 2022, que define os membros da Comissão Julgadora do
Edital Fhemig n° . 01/2022, que passa a ser composta pelos seguintes
servidores:
 I – Membro titular: Kimberly ohana Freitas Andrade - Masp 7552748
- Efetivo, tendo como suplente Thiago Henrique Torres álvares - Masp
12263059 - Efetivo;

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga oliveira Icassatti rojas

Expediente
rEvoGAÇÃo DE AFASTAMENTo DE SErvIDor CANDIDATo A CArGo ELETIvo – ATo Nº . 1799/2022
 revoga, a contar de 25/07/2022, no ato nº 1495/2022, de registro de afastamento de servidor candidato a cargo eletivo, publicado no “Minas Gerais” de 05/08/2022, após convenção partidária, a parte referente a:

SrE Município Código da unidade Administrativa Lotação Nome MaSP Adm Cargo de Provimento Efetivo
uBErABA ArAxA 5158186 EE CEL JoSE ADoLFo AGuIAr JALES ANDrE DoS SANToS 1317275-4 3 PEB I C

Igor de Alvarenga oliveira Icassatti rojas
Secretário de Estado de Educação

15 1689674 - 1

ATo Nº 1807/2022
CoNCEDE ADvEB, nos termos do art . 116 do ADCT da CE/1989, c/c com o art . 12 da Lei 21 .710/2015, aos servidores abaixo relacionados:

Belo Horizonte, 22 de junho de 2022
(a)Igor de Alvarenga oliveira Icassatti rojas

Secretário de Estado de Educação

MASP/
ADM NoME CArrEIrA rEGIoNAL MuNICÍPIo uNIDADE Data Vigência

140003501 ALINA GoNCALvES DA CruZ TDE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 16/05/2022
134775182 MArIA NEuSA MArTINS PorTo TDE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 24/05/2022
140068601 ANToNIo CArLoS SouSA DE oLIvEIrA TDE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 30/05/2022
89617733 SIuvANA LuZ DIAS TDE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 06/06/2022
112858713 JuCINEIDE ALvES GoNCALvES ANE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 09/06/2022
111030173 FABIo SILvA ANDrADE PEB ALMENArA AGuAS vErMELHAS EE JoAQuIM FErNANDES ABADE 29/05/2022
122582573 rEGIANE DE SouSA CArvALHo TDE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 19/05/2022
140082701 EMANuELE CArvALHo MArTINS TDE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 03/06/2022
110557042 SuSANA oLIvEIrA PorTo ANE ALMENArA ALMENArA SrE Almenara 23/07/2022
63834913 vANDErLAN BATISTA roDrIGuES PEB ALMENArA BANDEIrA EE JoAo DoS SANToS AMArAL 25/05/2022
111839363 EvANuZIA rIBEIro BArBoSA DANTAS PEB ALMENArA JACINTo EE ALIPIo DE MorAES 23/05/2022
123458722 JANILENIA ALvES roDrIGuES ALMEIDA ATB ALMENArA JACINTo EE ProF ESTEvAo ArAuJo 27/06/2022
140510311 PATrICIA MEDINA PErEIrA EEB ALMENArA JEQuITINHoNHA EE CEL rAMIro PErEIrA 31/07/2022
104413683 FErNANDA BoTELHo SoArES PErEIrA PEB ALMENArA JEQuITINHoNHA EE SAo MIGuEL 17/04/2022
105842663 ELISANGELA PIrES DE oLIvEIrA PEB ALMENArA JEQuITINHoNHA EE SAo MIGuEL 01/06/2022
96487911 MArCIA CrISTINA MArINHo PEGo BoTELHo PEB ALMENArA JoAIMA EE ProF ANToNIo GoMES MorEIrA 05/06/2022

140317931 WEuDES LIMA BoMFIM PEB ALMENArA MATA vErDE EE DE MATA vErDE 02/06/2022
97051614 GISLENE PErEIrA ASSIS PEB ALMENArA PEDrA AZuL CESEC EDIrALvA DE o ALMEIDA 28/06/2022

109605993 CLEoNICE DoS SANToS ArAuJo PEB ArACuAI ArACuAI EE ISALTINA CAJuBI FuLGENCIo 25/06/2022
117770003 LAurA FrEIrE MurTA PEB ArACuAI ArACuAI EE ProF LEoPoLDo PErEIrA 07/05/2022
108431263 NArLEIA JArDIM FrEIrE PEB ArACuAI ArACuAI EE ProF LEoPoLDo PErEIrA 24/06/2022
120549533 EDNA SoArES DA SILvA PEB ArACuAI ArACuAI EE ProF LEoPoLDo PErEIrA 19/07/2022
112162314 APArECIDA SILvA rAMoS PEB ArACuAI ArACuAI EE ProFA APArECIDA DuTrA 04/05/2022
122810773 GEovANESSA LoPES FErrEIrA PEB ArACuAI BErILo CESEC SAo GErALDo 04/07/2022
114367143 SuELI PErEIrA TEIxEIrA PEB ArACuAI BErILo EE DE LELIvELDIA 03/06/2022
118965033 ErISoN rAIMuNDo LAGo BoTELHo PEB ArACuAI BErILo EE DE LELIvELDIA 09/06/2022
63949284 JISLENE DIAS DE oLIvEIrA MArTuCHELI PEB ArACuAI BErILo EE ProF JASoN DE MorAIS 04/07/2022
44089933 MAurA rAMoS DoS SANToS ATB ArACuAI CHAPADA Do NorTE EE INHo FIGuEIrEDo 30/05/2022

121208613 JoSE JoAQuIM DE SouSA MACHADo PEB ArACuAI CHAPADA Do NorTE EE ZE DE CALu 29/07/2022
64029373 ELIENE AMArAL DELES FArIAS PEB ArACuAI CoMErCINHo EE ALPHoNSuS DE GuIMArAES 31/05/2022
98028283 roSANGELA PErEIrA JArDIM EEB ArACuAI CoroNEL MurTA EE ArTHur ANToNIo FErNANDES 29/05/2022
111060283 NAILDo AMorIM PEB ArACuAI INDAIABIrA EE ANToNIo MIrANDA 31/05/2022
44539243 SIMoNE SICuPIrA JArDIM GuIMArAES PEB ArACuAI ITAoBIM EE DE ITAoBIM 01/06/2022
97882662 LuZELANIA roDrIGuES MArTINS PEB ArACuAI ITAoBIM EE ProFA DEYS LoPES JArDIM 03/07/2022
118819843 CLEoMArIA MENDES DoS SANToS PEB ArACuAI ITINGA EE MANoEL DA SILvA GuSMAo 01/06/2022
122373013 FrEDErICo BATISTA FIGuEIrEDo PEB ArACuAI MEDINA EE ANIBAL MELo 24/07/2022
105788212 SANDovAL FErNANDES SoBrINHo ATB ArACuAI MEDINA EE MoNS MANoEL 19/07/2022
110823103 SAMIA SoArES CHAvES PEB ArACuAI MEDINA EE ProF QuEruBIM CIrINo DE MAToS 13/06/2022
135858152 MANoEL MArCoS CAroBA roCHA PEB ArACuAI NINHEIrA EE DE NINHEIrA DE ENS FuND-1 A 8 23/05/2022
111453235 LuCIANA AMArAL MENDES PEB ArACuAI NovorIZoNTE EE JoAo BErNArDINo DE SouZA 05/07/2022
113412373 WALTEr MIrANDA SANToS PEB ArACuAI ruBELITA EE LEoNIDAS ALvES rIBEIro 08/05/2022
89549683 CELIA MArA PErEIrA DA CruZ PEB ArACuAI SALINAS EE CEL IDALINo rIBEIro 24/07/2022
108265014 MArCIo SANToS DA roCHA PEB ArACuAI SALINAS EE Dr oSvALDo PrEDILIANo SANT’ANNA 11/05/2022
135737462 JANE FoNSECA roCHA EEB ArACuAI SALINAS EE Dr oSvALDo PrEDILIANo SANT’ANNA 03/06/2022
89227421 ABGAIL CoSTA SIMoES ALMEIDA PEB ArACuAI SALINAS EE ProF ELIDIo DuQuE 14/06/2022
122988163 LuCIANA NErES DE oLIvEIrA DurAES ATB ArACuAI SALINAS EE ProF LEvINDo LAMBErT 20/07/2022
114802253 GILBErTo FErrEIrA DoS SANToS PEB ArACuAI SALINAS EE ProF LEvINDo LAMBErT 22/07/2022
45258463 MANuELA MENDES MorEIrA E MorAIS PEB ArACuAI TAIoBEIrAS EE PrES TANCrEDo NEvES 18/05/2022

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202209160040480128.